Quemadmodum vero optimi hominis et optimae civitatis caussa et origo ex eodem plane repetitur

fonte, ita etiam principium effectiois, quod vulgo reale dicere consueverunt, utrique omnino commune est. Continetur enim illud iustitia, quae sicuti vulgo, ita etiam a Platone pro virtute vere civili habetur. At nimirum informata eius notio a philosopho est multo aliter quam plerumque fieri consueverat. Cernitur enim iustitia secundum eum non in externo vivendi more legibus humanis consentaneo, quo ita fit, ut neminem nec hominem nec deum laedamus, sed suum cuique tribuamus, qualem iustitiam fere Cephalus atque Polemarchus in principio Politiae intelligunt, notione ipsius ex uno vitae communis usu deprompta; sed potius eam habet vim, ut unaquaeque vel hominis vel civitatis pars suo fungatur tanquam munere et officio eoque ipso propria sibi virtute potiat. Quo ipso in homine virium suarum, in civitate autem omnium ordinum atque civium is efficitur concentus, ut utriusque virtus ac felicitas inde maxima oriatur. Oportet enim civitatem, siquidem perfecta atque stabilis sit futura, unius hominis instar esse unam, simplicem, denique omni ex parte sibi consentientem, sicuti quum alibi tum imprimis Libr. IV. p. 421. C. — 422. E. p. 424. A. VII. p. 519. B. docetur. Quo uno demum omnis eius perfectio absolvitur. Quanquam vis et efficacitas iustitiae ita tantum emergit, si ipsa rationis ac sapientiae imperio ac moderamine utitur. Nam quemadmodum mens ac sapientia uniuscuiusque hominis debet esse dux atque magistra, siquidem ad quam maximam naturae suae perfectionem sit perventurus; ita eadem etiam civitatis communitati praefecta sit necesse est, quae sine imperio sapientium nunquam futurum est ut beata existat. Quocirca falsi sunt profecto iudicio suo, qui Platonem putaverunt in Politia deseruisse eam rationem, qua sapientiam statuit omnis virtutis tanquam matrem quandam ac procreatricem esse, ut in hac una maxime omnem illius laudem positam iudicaverit. Est enim iustitia eatenus quidem virtus tanquam principalis, quatenus plenum tam animi virium quam reipublicae partium concentum efficit atque summam et homini et reipublicae affert perfectionem; neque tamen ipsius virtutis parens ac magistra habenda est, quae est potius ratio ac sapientia. Quapropter non uno

loco una cum iustitia etiam sapientia tanquam beatitudinis ac felicitatis effectrix memoratur, ut Libr. IX. p. 591. B: *σοφροσύνην τε καὶ δικαιοσύνην μετὰ φρονήσεως ποιμένην*. Libr. X. p. 621. C: *καὶ δικαιοσύνην μετὰ φρονήσεως παντὶ τρόπῳ ἐπιτηδεύομεν*, quibus locis quod non *σοφία*, sed *φρόνησις* laudatur, id cur ita fiat, ex iis perspicietur, opinor, quae de utriusque nominis usu ad Phaedon. p. 65. A. ed. 3. commentati sumus. Atque eandem ob causam philosophus nec quidquam censuit ad salutem atque beatitudinem et hominis et civitatis esse gravius aut salutarius, quam ut artium et doctrinarum ope mens atque ratio ad veri, boni et honesti intelligentiam quam diligentissime instituantur atque excolatur. In quo illud non debet esse offensionem, quod in civitate sua unos tantum custodes, ex quibus magistratus deliguntur, educari atque artibus erudiri voluit, opifices et agricolas publica educatione indignos habuit. Nam istos quidem, sicuti in uno homine cupiditates, coercendos potius et in officio suo continendos indicavit, atque ita demum publicae educationis beneficio mactandos censuit, si praeter ceteros ingenii bonitate excelleret, ut ab ipsa natura ad maiora et altiora destinati esse viderentur. Ceterum in hac virtutis doctrina illud quoque dignum est animadversione, de quo data hac opportunitate aliquid admonuisse iuvabit, quod Plato Pythagoricum virtutum quaternionem, postea primum duce Aristotele Ethic. Nicom. X. 8. Polit. VII. 1. etiam Peripateticis, ac deinde Stoicis, Epicuro, Philoni Iudaeo — qui eum in Allegor. Legis Libr. I. cum quattuor fontibus Paradisi comparat — Iosepho — De imperio rationis — itemque Christianis, ut Augustino, De Civitat. Dei XIX. 20. Ambrosio, qui primus cardinales virtutes dixisse perhibetur Libr. V. in Lucam, aliis multis, imprimis Scholasticis ac recentioribus probatum, omnia quinta virtute primaria, pietate, quam ipsum Prolegg. ad Protagor. p. 32 sqq. ed. 2. ut Socraticam statuisse ostendimus, acutissime ad primarias animi facultates retulit eoque ipso doctrinae celeberrimae tanquam fundamentum subiecit ex ipsius hominis natura repetitum. In quo quod iustitiam voluit esse omnis virtutis perfectionem, videtur hoc quoque Pythagoricum quiddam referre

Polus quidem certe Pythagoreus apud Stobaeum Serm. IX. 54. = p. 213 sq. Vol. I. ed. Gaisf. Lips. *δοκεῖ μοι τῶν ἀνδρῶν τὰν δικαιοσύνην ματέρα τε καὶ τιτανὴν τῶν ἄλλων ἀρετῶν προσειπέν· ἄτεο γὰρ ταύτας οὔτε σώφρονα οὔτε ἀνδρείον οὔτε φρόνημον οἶδόν τε ἡμεν· ἁρμονία γάρ ἐστι καὶ εἰρήνη τῆς ὅλης ψυχῆς μετ' εὐνοῦθρίας κ. τ. λ.* Atque Hierocles quoque in Aur. Carm. p. 66. iustitiam vocat *τελειοτάτην πάσων ἀρετῶν καὶ περιεχτικὴν τῶν ἄλλων ὡς οἰκειῶν μερῶν **. Quanquam ne vulgi quidem opinio huic rationi adversata est. Audias enim Aristotelem Ethic. Nicom. V. cap. 1. §. 15: *αὕτη μὲν οὖν ἡ δικαιοσύνη (qualem antea descripsit) ἀρετὴ μὲν ἐστὶ τελεία, ἀλλ' οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ πρὸς ἕτερον (ut foras progreditur)· καὶ διὰ τοῦτο πολλὰκις κρατίστη τῶν ἀρετῶν εἶναι δοκεῖ ἡ δικαιοσύνη· καὶ οὐθ' ἔσπερος οὐθ' ἐφῶς οὕτω θαυμαστός· καὶ παροιμιάζομενοί φασιν· „Ἐν δὲ δικαιοσύνη σὺλ- λήβδην πᾶσ' ἀρετῆ ἐστίν·“* qui versus legitur Theogn. 147. et proverbio celebratus fuit teste etiam Michaele Ephesio.

Verum satis haec de iustitia eiusque cum sapientia coniunctione ac necessitudine. Pergimus ad tertium quiddam, unde cognatio optimi hominis et optimae civitatis clarius intelligatur. Utraque enim indicatur etiam idem habere principium cognitionis, quod fere ideale appellatur. Nam culmen et fastigium, ad quod tam homo quam civitas eluctari debet, iudice philosopho nihil est aliud nisi idea boni, sive species summae perfectionis in alto collocata, ad quam studia atque consilia omnia denique dirigi fas est. v. Libr. VI. p. 505 D. sqq. VII. p. 532. B. sqq. Hanc igitur sicuti homo in vita sua moderanda perpetuo intueri debet, ita etiam ii, qui rationis instar civitati praefecti sunt, in condenda, regenda, gubernanda republica usque contemplari iubentur, quo ad perfectionis quam maximae laudem perveniatur, atque civitas terrestris ad divinae vitae similitudinem propius adducatur; de qua

*) Pythagoram omnium primum de virtutibus disputasse constat. v. Aristot. Magn. Moral. II. 85. b. Metaph. XIII. 3. Ab Iamblichio Vit. Pyth. I. p. 174. ed. Kiessl. etiam *εὐφρατῆς τῆς πολιτικῆς ὅλης πολιτείας* nominatur.

re v. Libr. VI. p. 500 D. p. 504. D. p. 505. A. sqq. VII. p. 517. C. 540. A. sqq. X. p. 613 A. quo loco inter alia haec dicuntur: *ὅτι δεῖ ταύτην ἰδεῖν τὸν μέλλοντα ἐμψρόνως πράξειν ἢ ἰδίᾳ ἢ δημοσίᾳ.* conf. VII. p. 540. A. Quamquam enim boni idea per se tanta est magnificentia et celsitate, ut mens humana eam vix ac ne vix quidem capere possit, ideoque diuturna ac perpetua opus sit meditatione, si quis eam mente sua divinare aut assequi velit, v. Libr. VI. p. 507. 508. coll. VII. p. 534. C. tamen ea sese in hominum vita atque in rerum natura tanquam signis quibusdam atque argumentis spectandam et cognoscendam praebet. Quae qualia sint, in Philebo p. 64. A. — 65. A. exponitur, ubi eam docetur imprimis in his tribus rebus elucere: in τῷ μετρίῳ καὶ ἑυμέτρῳ φύσει, in pulchritudine, denique in veritate, de quo philosophi placito disseruimus Prolegg. ad Phileb. p. 66. sqq. Neque dubium videtur, quin Plato eam iudicaverit similiter etiam in civitate expressam cerni oportere, quanquam in Politia ea de re non exposuit, hoc uno acquiescens, quod magistratus suos fecit sapientes in boni absoluti cognoscendi et in ipsa vita propagandi studio quam diligentissime occupatos. Nimirum hic omnino philosophis magistratibus suis id muneris attribuit, ut, divinarum rerum imbuti cognitione, vitam humanam ad iusti, pulcri, boni et honesti in se spectati similitudinem, quantum per rerum humanarum rationes fieri possit, ornare et componere studeant. v. Libr. VI. p. 500. D. 501. C. D. al. Sed haec quoque breviter significasse satis erit.

Progredimur tandem ad quartum illud, in quo maxima civitatis atque hominis a Platone descripti similitudo cernitur. Propositus enim utriusque virtuti etiam idem est felicitatis atque beatitudinis fructus. Etenim Platone iudice primum quidem iustitiae ac virtuti vel per se spectatae sua dignitas, suus honos, suum praemium constat. Prave enim iudicant, qui iniustitiam dicitant maximis emolumentis atque commodis frui, virtutem iisdem carere, sicuti facit Thrasymachus et qui eius sententiam exornant Glauco et Adimantus II. p. 358. B. — 368. al. Nam qui sapientiam et iustitiam colunt, ii vel in maximis malis beati esse censendi sunt, quum

virtus animo pacem ac tranquillitatem afferat, quae nulla fortunae iniquitate eripi potest, (v. Libr. II. p. 368 — IV. Libr. VIII. et IX.) et supremum homini bonum ducenda sit. v. Lib. X. p. 612. A. B. p. 613. E. p. 614. A. coll. IX. p. 588 A. al. Sed praeterea iustitiae nec externa desunt praemia et ornamenta, qualia iniustitiae, licet iisdem gloriatur, tamen minime solent obtingere. Iusti enim homines deorum ornantur gratia et favore, sustentantur eorum auxilio, et in altera vita post mortem futura virtutis suae praemia perpetuo duratura accipient. Dominatur enim per totam rerum universitatem divina iustitia. Quae omnia de iniustis ac tyrannis aliter sese habent, qui re vera mortali, tum tempore olim post mortem futuro. v. Libr. IX. p. 575. D. sqq. 591. E. X. p. 610. D. 608. C. 612. E. 613. A. sqq. Haec igitur de iustitiae ac virtutis praemiis deque iniustitiae et improbitatis poenis vel naturalibus vel lege divina constitutis. Quae quidem omnia licet primo aspectu ita disputata sint, ut in homines singulos, non in universas civitates convenire videantur, tamen re accuratius considerata de his quoque ita iudicata esse unusquisque largietur. Nam civitas quum ex singulis civibus sit composita, quae de iustitia unius hominis disseruntur, sponte intelligitur, etiam ad illos ideoque ad ipsam quoque civitatem pertinere. Neque vero nulla ratio habita est eorum, qui reipublicae gerunt gubernacula, et ex quorum virtute vel improbitate universae reipublicae salus maxime suspenditur. Quocirca etiam pravorum imperiorum imprimisque tyrannorum pravitatis eiusque felicitatis vel miseriae et infelicitatis diligentissima exhibetur descriptio, quam certe omnes fatebuntur ita esse compositam, ut in ea civitatis status atque res publicae diligentissime respiciantur. Accedit ad haec, quod, quae extremo libro decimo grandi mytho proposito de fortuna cuique post mortem destinata explicantur, ea ita sunt comparata, ut divinam iustitiam per totam rerum universitatem dominari imprimisque etiam potentibus tyrannis gravissimas poenas post mortem imminere diserta atque gravi oratione doceatur. Itaque sponte apparere arbitramur, etiam ea, quae de virtutis ac felicitatis rationibus in

Republica disputata sunt, omnino ita accipienda esse, ut simul ad civitatem referenda sint; quanquam hac quidem in parte disputationis res ipsa utique sita tulit ut, civium ac principum reipublicae potius quam universae civitatis ratio habenda esset.

Iam vero his ita expositis planum fecisse nobis videmur, eorum, quae de optimo homine et de optima civitate atque variis utriusque rationibus exposita sunt, tantam esse convenientiam tantamque coniunctionem, ut sine ulla dubitatione pari dignatione impertienda sint, praesertim quum etiam pari diligentia ac subtilitatis studio sint tractata atque admirabili disputationis artificio ita coniuncta, ut dum de natura hominis disputatur, eadem opera etiam civitatis rationes declarentur, ac vicissim dum de republica disseritur, ipsius hominis grandior quaedam species et imago ob oculos ponatur, unde illius indoles atque virtus clarius cognoscatur. Cum his omnibus vero quod coniuncta est disputatio de vi et natura virtutis maximeque iustitiae atque arctissime etiam connexa quaestio de defectione ab optima vita eiusque indignitate atque poena, faciunt certe omnia plurimum ad confirmandam eam sententiam, quam supra de Politiae summa et ultimo fine prodidimus. Proposuit enim philosophus omnino universae vitae humanae, iustitia vel consummata virtute secundum naturam ad virtutem indolem suam ad quam maximam perfectionis laudem evectae et ad boni ideam gubernatae speciem et imaginem eiusque vim ac praesentiam ita declaravit, ut simul ostenderit vitam humanam tanto peiorem ac miserioiorem existere solere, quanto magis a iustitia, ex summi boni idea oriunda, defecerit. Qua quidem ratione simul etiam philosophiam veram esse artem civilem demonstravit. Enimvero boni ideam omnem hominum vitam tam privatam cuiusque quam publicam penetrare oportere, ipse non obscure significavit Libr. VI. p. 500. D., ubi quales esse deceat civitatis rectores, eleganter disputat. Ibi enim verbis clarissimis haec scripsit: *Θεῖον δὲ καὶ κοσμίον ὃ γὰρ φιλόσοφος ὁμιλῶν κόσμιός τε καὶ θεῖος εἰς τὸ δυνατόν ἀνθρώπῳ γίγνεται. — ἂν οὖν τις αὐτῷ ἀνάγκη γένηται ἢ ἐκτὶ ὁρᾶ* (ideas

boni, pulcri, honesti) *μελετῆσαι εἰς ἀνθρώπων ἡθῆν καὶ ἰδίαν καὶ δημοσίαν τιθέναι καὶ μὴ μόνον ἑαυτὸν πλάττειν, ἀρὰ κακὸν δημιουργὸν αὐτὸν οἶμαι γενήσεσθαι σωφροσύνης τε καὶ δικαιοσύνης καὶ συμπαθείας τῆς δημοτικῆς ἀρετῆς*; Etenim bonum ipsum et per se spectatum omnem omnino perire debere censet vitae humanae universitatem, ideoque tam in singulis hominibus quam in societatis civilis communitate esse conspicuum. Quod ipsum quomodo fieri possit, in libris, qui sunt *Πολιτείας* nomine inscripti, docere conatus est *).

*) Itaque minus probabilis eorum sententia est, qui praeunte Cicerone Platonem censuerunt in hoc opere quum mores optimos tum optimum reipublicae statum exquisivisse, ut Schneider. Praefat. ad Plat. Civ. T. I. p. XV. et Gernhard. Act. Societat. Graec. ed. Westerm. Vol. I. Fasc. II. ann. 1836. 8. p. 211 — 228. Quae sententia etsi multum veri habet, tamen non recludit interiori philosophi mentem nec universi operis artem et compositionem satis patefacit, praesertim quum ita non unum sed duo argumenta tractari videantur. Propius ad nostram sententiam accessit nuper Steinhartus in opere: *Platons sämtliche Werke übersetzt von Hier. Müller mit Einleit. von C. Steinhart Vol. V. a. 1855. p. 332 sq.* ubi posteaquam prolixè de operis argumento acquisivit, denique haec exposuit: *Gewiss wird der reiche Inhalt des Dialogs von Ast (Plat. Leben und Schriften S. 341.) nach Gebühr gewürdigt, wenn er in ihm die Tendenz findet, die Gesamtheit des menschlichen Lebens von der ersten Erziehung und Bildung an bis zur höchsten Wirksamkeit im Staate zu umfassen, und wir würden diese Bestimmung allen andern vorziehen, wäre sie nicht zu weit und locker, und wäre es blos darauf abgesehen, in einigen Worten eben nur jenen Inhalt auszudrücken. Aber der von uns gesuchte Grundgedanke (des Werkes) der nicht blos ein künstlerischer sein darf, sondern auch ein philosophischer sein muss, ist in dieser Bestimmung nicht enthalten. Wir können denselben nur in jener höchsten aller Ideen finden, die der Mittelpunkt aller dialectischen und ethischen Erörterungen des Dialogs ist, in der Idee des höchsten Guten, des Prinzips aller Wahrheit und Tugend, ja alles Seins. Diese Idee ist gleichsam die Sonne des ganzen Werkes, die, im Anfange noch verborgen, doch schon belebend und erwärmend auf alle seine Theile wirkt, bis sie endlich, etwa in der Mitte, wo die Untersuchung ihren Höhepunkt erreicht,*

His vero ita expositis proxime sequitur, ut de tribus adhuc rebus dicendum sit, quarum explicatio ad intelligendam Platonis sententiam et rationem non erit inutilis. Etenim primum quidem quaerendum videtur, qui fieri potuerit, ut Plato civitatem prorsus ad similitudinem hominis effingeret, quae ratio nobis quidem aliter de rebus civilibus sentire consuefactis non potest non permira atque plane insolens accidere. Deinde causas investigasse iuvabit, cur philosophus non universi generis societatem, sed potius civitatem optime institutam, informaverit ac descripserit, quum tamen illud, primo saltem adpectu, scribendi consilio, quod sequutus est, convenientius futurum fuisse videatur. Denique etiam rationes eius, quam condidit, reipublicae propius considerandae erunt, quandoquidem eae ab ipsa vitae veritate iudicatae sunt adeo abhorrerere, ut respublica Platonis vulgo potius pro inani mentis somniantis commento quam pro verae civitatis exemplo haberi soleat. Quibus omnibus expositis aliquando revertemur ad illud, quod supra iudicavimus philosopho item fuisse tanquam secundarium quiddam propositum, quum eum dicebamus simul id spectavisse, ut philosophiam ex vitae priva-

siegreich hervorbricht, über alle Gebiete des Menschenlebens ein eben so helles als reines Licht verbreitet und seine dunkelsten Räthsel löst. Da nun aber dieselbe Idee auch zwei andern platonischen Dialogen zu Grunde liegt, dem *Philebus* und *Timäus*, die eben durch sie mit dem Büchern vom Staate in der genauesten Verbindung stehen, so bleibt noch zu bestimmen, welche ihrer verschiedenen Seiten und Offenbarungen in unserem Gespräche am meisten, hervortritt. Gewiss ist dies keine andere als die *Idee einer allgemeinen, Himmel und Erde, das Diesseits und Jenseits verbindenden, sittlichen Weltordnung, die einerseits in sich schliesst, dass das sittliche Leben sich zu einem, das ganze Menschenleben beherrschenden Organismus ausbilde, andererseits die Wiederherstellung der so oft gestörten Uebereinstimmung des sittlichen oder unsittlichen Thuns der Einzelnen mit ihrem Schicksale verlangt.* Haec igitur Steinhartus; quae quatenus a nostris discrepent — dicere autem non parum — nolumus nunc peculiari opera exponere, quum res ex iis, quae supra disputavimus, sponte intelligatur.

tae angustiis in campum patientiorem vitae civilis educeret veramque artem civilem atque communi societati saluberrimam esse evinceret.

Itaque primum quidem ubi quaerimus, quibusnam rationibus adductus Plato civitatem finxerit ipsi homini quam simillimam, possunt eius rei duae potissimum causae afferri, quarum altera in Graecorum sapientium de civitate opinionibus, altera in ipsius argumenti ad tractandum delecti natura et indole posita est. De illa optime exposuit Cl. de Geerius Princip. Politic. Platon. p. 125 sq. his usus verbis: Graeci philosophi, inquit vir doctissimus, inprimis Plato, tam longe aberant, ut civitatem existimarent tanquam machinam quandam esse, quae extrinsecus acciperet motus causam, ut homini eam compararent, se ipsum moventi, libere agenti, viventi. Et pro incredibili illa, qua valebant, sensuum efficacia, quidquid in civitate reperirent vel ordinis vel conturbationis, vel felicitatis vel miseriae, hoc omne in se ipsis, in suo ipsi animo ut praesens sentiebant. Prouti in civitate varias animadvertentibus partes, alias meliores, alias peiores, cunctas autem agentes et veluti spirantes, ac saepe sibi invicem repugnantes, subinde etiam mutuo conciliatas et consentientes; ita easdem partes, eandem partium varietatem, motum, agitationem, universam omnino rempublicam in se ipsis reperiebant. Igitur quando de reipublicae salute provehenda cogitabant, non externam eius rationem attendebant, sed internam: se ipsi animumque suum respiciebant: et quam rationem ad animum emendandum beatumque reddendum idoneam censebant, eandem ad civitatis felicitatem usurpandam arbitrabantur. Et quandoquidem homo morali disciplina ad virtutem felicitatemque adduci debet, ita eandem hanc disciplinam totius habebant politicae fundamentum. Itaque Plato, postquam veritatis virtutisque causam contra sophistas vindicaverat, viamque significaverat, qua homo ad summam virtutem provehendus esset; per eandem deinceps viam civitatem voluit ad summam felicitatem educi. Hominem continuo cum civitate et civitatem cum homine comparavit, utriusque esse ratus eandem indolem

eandemque virtutis felicitatisque rationem *). Haec igitur acute et eleganter De Geerius. Quibus illud unum addidisse iuvabit, similia de Lycurgo prodere Plutarchum Vit. Lycurg. Cap. 31: *ἀλλ' ὡσπερ ἐνὸς ἀνδρός βίῳ καὶ πόλεως ὅλης νομίζων εὐδαιμονίαν ἀπ' ἀρετῆς ἐγγίγνεσθαι καὶ ὁμοιοῦσας τῆς πρὸς αὐτὴν κ. τ. λ.* Sed ad haec alia etiam rei causa accedit, ducta illa ex ipsius argumenti natura. Plato enim quum universae vitae humanae optimum statum et conditionem describere constituisset, uni homini vidit civitatem esse proxime finitimam et quasi conterminam. Quocirca duas tanquam ditiones humanae vitae secrevit, alteram quidem parvam et ipso homine contentam, alteram magnam atque amplam, quae complecteretur universam societatem civilem. Iam vero hanc quoniam nihil aliud esse censuit nisi quandam illius amplificationem et quasi continuationem, hominem tanquam e semet ipso eduxit, atque ethicis principiis ad civilem doctrinam translatis eam condidit civitatem quae plane hominis naturam referret. Id quod eo magis ita facere potuit, quod civitatum formas et conditiones sibi persuaserat ex hominum moribus atque ingeniis oriri. De quo v. Libr. II. in Libr. IV. c. 11. p. 435 E. et VIII. p. 544. D. E. *ἢ οἴει ἐκ δυνόος ποθεῖν ἢ ἐκ πέτρας τὰς πολιτείας γίγνεσθαι, ἀλλ' οὐχὶ ἐκ τῶν ἡθῶν τῶν ἐν πόλεσιν.* Quippe sicuti homo Platoni non est corpus humanum, quod cernimus oculis, auribus, manibus, pedibus, articulis, membris instructum, sed id, quod hoc animal agitat, quod sentit, cupit, cogitat, denique mente et intelligentia viget; ita eidem civitas non est hominum multitudo in una urbe vel terra communiter viventium, sed sensus, sed spiritus, sed mores et ingenia, sed mens et ratio, quibus illi tanquam animantur, et unius hominis instar vivunt ac vigent. Itaque philosophus in condenda civitate morales hominum vires maxime respexit iisque ordines civitatis convenienter constituit, ut quae in singulis hominibus inessent vires et facultates, eae in civitate tanquam in unum coniunctae ut totum quiddam evalescerent.

*) Conf. cum his ea, quae eleganter disseruit Köppen in libro: Politik nach Platonischen Grundsätzen. p. 12.

In quo ut iudicio suo falsus sit, siquidem singulorum civium vires etiam in civitatis ordinibus singulatim eminere solere constat, tamen quid senserit ex eo intelligi licet, quod in plerisque civitatibus hodiernis triplicem ordinem docentium, militantium, nutriendium tanquam ultro et ipsa natura duce existitisse compertum habemus.

Iam vero hic aliquis non temere quaesiverit, cur tandem philosophus isto pacto in describendo optimae civitatis statu substiterit, neque ulterius progressus eam descripserit societatem, quae totum genus humanum ambitu suo complecteretur. Id enim videri sane potest capto ab ipso scribendi consilio longe accommodatius futurum fuisse. Ad quae sane in promptu habemus, quae iure responderi posse videantur. Etenim primum quidem meminisse debemus Platonem, sicuti ipse Graecus fuit, ita etiam Graecis scripsisse, non cunctis orbis terrarum nationibus. Vidit enim de iustitia atque virtute pariter atque de rebus civilibus inter populares et aequales suos tam perversas opiniones grassari coepisse atque Graecarum civitatum depravationem eam ingruisse, ut animorum medicina opus esset. Quocirca sibi facile persuasit aliam viam ingrediendam esse. Destinavit igitur optimae civitatis, quam condidit, exemplar popularibus suis, si forte inde condiscerent, quid philosophia ad civitatum salutem ac felicitatem valeret. Deinde Graeci veteres, quantumvis multum philosophando profecerint, tamen speciem et formam societatis alicuius humani generis communis, qualis fere est Christiana regni divini notio, non videntur unquam animis suis suscepisse. Certe nusquam nos in scriptis eorum simile quiddam reperire meminimus, neque huc revocari illud potest, quod Socratem memoriae proditum est, quum esset interrogatus, cuiatem se esse diceret, respondisse, mundanum, quia se totius mundi incolam et civem sit arbitratus *). Quid igitur mirum est, quod nec Platonis animum cogitatio de communi aliqua totius generis humani societate subiit? Denique etiam causa satis idonea afferri potest, cur Platonem contendere liceat

*) Cic. Tuscul. V. 108.

per ipsam rei naturam ne potuisse quidem ultra civitatis terminos atque limites procedere. Censuit enim philosophus, sicuti vidimus, civitatem esse grandio-rem quandam atque ampliorem ipsius hominis speciem et effigiem, quae naturae humanae plane esset consimilis iisdemque atque illa virtutibus haberetur insignis, quamvis esset diversa magnitudine. Quod quum ita statuerit, nulla profecto conditione ipsi licuit iuxta hominem universi generis humani societatem utcumque informatam collocare. Est enim haec talis communitio natura sua plane immensa caretque certa ac definita lege communi, qua perpetuo consistat (sic ermangelt eines bestimmten Organismus). Quis est igitur quin sponte largiatur, talem societatis speciem nullo pacto potuisse homini certis viribus ac virtutibus ornato assimilari vel aequiparari? Nimirum potuit id sane tanto minus ita fieri, quoniam philosophus in condenda republica sua etiam vitae, qualis revera est vel fuit, rationes atque conditiones diligenter respiciendas esse arbitratus est.

Atque hic quidem videmur iam audire etiam voces eorum, qui de ipsa civitate a Platone informatam ac descriptam moveant controversiam. Dicunt enim eam ab ipsius vitae more et consuetudine adeo esse remotam et abhorrentem, ut non iniuria videatur pro mero aegri capitis somnio habita esse, quandoquidem omni veritatis specie destituta sit. Licet igitur non inviti concedant philosophum eam prudenti consilio cum perfecti hominis imagine consociavisse, tamen ipsam negant in exemplum civilis societatis ad maiorem quandam virtutis laudem eductae recte potuisse proponi. De qua quidem sententia quid existimandum sit, eo magis exponatur necesse est, quod, si ista vere dicerentur, iudicium de Politiae opere antea expromptum admodum dubium et incertum fieret. Videtur autem de hac re ita demum recte iudicatum iri, si bene memores eius consilii fuerimus, quod Plato ipse in scribendo sequutus est, neque rationem ac doctrinam philosophi aut ex uno vitae communis usu et rerum experientia aut ex alienorum decretorum rationibus iudicare sustineamus. Hoc enim ubi ita fecerimus, fieri sane non poterit, quin quae docuit philosophus, ea cum plurimis continuo pro miris,

absurdis, ineptis habeamus, utpote non ex ipsius mente intellecta ac diiudicata. Longe aliter autem eveniet, ubi ipsius mentem accuratius cognitam ac perspectam habeamus. Quocirca primum quidem universe quaesivisse iuvabit, quamnam necessitudinem et rationem philosophus tali civitati, qualem in Politia finxit, cum iis civitatibus, quae revera reperirentur, intercedere voluerit. Quibus expositis deinde docebimus, ipsam illam civitatis speciem necessitate quadam effecisse, ut Plato ea sanciret et publice constitueret, quae in Politia plerumque mira atque insolentia visa sunt. Tum vero etiam paucis demonstrabimus in illis sancendis philosophum nec prorsus a vitae usu abhorruisse, sed verarum civitatum instituta ad decretorum suorum normam accommodata reipublicae suae adhibuisse. Denique ipsum etiam probabimus ita sensitisse, ut civitatem, qualis a se condita esset, quamvis ab usu vulgari abhorrentem, tamen et popularibus suis utilem esse et revera aliquando fundari posse sibi penitus persuaserit. Quibus omnibus explanatis futurum esse speramus, ut, quam supra explicavimus de operis Platonici rationibus sententiam, eam legentes etiam aliquanto lubentius amplectantur.

Itaque primum quidem ubi quaerimus, quemnam locum philosophus civitati suae habita vulgarium civitatum ratione assignandum putaverit, satis certo de rationibus consiliorum et iudiciorum ipsius eo nomine constare arbitramur. Etenim quum locus de disciplina civili triplici modo posset pertractari, ut vel perfectae civitatis exemplar proponeretur, quale nusquam terrarum reperiretur, vel ea conderetur respublica, quae vitae usui attemperata quam proxime tamen ad huius exemplaris accederet praestantiam, vel denique animo ad eas, quae essent, civitates adiecto doceretur, quomodo singulae quae essent respublicae emendari et ad aliquam cum perfecta civitate similitudinem adduci possent; Plato ante omnia optimae civitatis exemplar proponendum iudicavit, unde facilius cognosceretur, quid de praestantissimae civitatis specie et forma iudicari oporteret. Quod quidem consilium suum ipse declaravit locis perquam memorabilibus Legg. IX. p. 859. C. p. 876. A — E. imprimisque Legg. V. p. 739. A. — E. unde intelli-

tur, quasnam ob causas Politiae Legum opus subiungere apud animum constituerit. Eandem consiliorum rationem designavit etiam Aristoteles Polit. IV. 6., qui distinguit *πολιτείαν τὴν ἀρίστην, οὕσαν μάλιστα κατ' εὐχὴν*, hoc est perfectae civitatis speciem et imaginem mente et animo informatam; *τὴν ἐκ τῶν ὑποκειμένων ἀρίστην*, hoc est optimam pro rerum conditionibus, ita ut locorum, temporum, populorum, al. ducenda sit ratio, qualem Plato in Legum libris descripsit; et *τὴν ἐξ ὑποθέσεως πολιτείαν*, rempublicam, qualis oritur, si quis civitatem aliquam, quales vulgo sunt, emendare et in melius mutare aut certius stabilire et confirmare velit, ut ipse Aristoteles interpretatur. Itaque Plato in Politia perfectam effingere studuit rempublicam, qualis in his terris nusquam reperiretur, ut ipse indicavit Libr. V. p. 473 A. IX. p. 592. A. B. al. Quae quidem quoniam propter rectorum sapientiam et vero etiam mores civium legibus extrinsecus latis non visa est indigere, philosophus in Politia eiusmodi leges, quales in Legum opere reperiuntur, nequaquam scribendas aut promulgandas censuit, v. Libr. IV. p. 425. E. et 427. A.; in Legibus contra tulit, ut in quibus ratio haberetur externae fortunae et conditionis, sub qua civitas condenda sit, sicuti dudum pervidit Apuleius De habitud. doct. Plat. II. p. 27. ed. Elm. conf. Boeckh. in Plat. Min. et Legg. p. 165. sqq. Ex quo planissime cognoscitur, quanam inter Politiam atque Leges coniunctio et necessitudo intercedat. Verum istud quidem nunc mittimus. Revertimur potius ad superiora. Effinxit igitur Plato in Politia civitatem animo et mente designatam neque in his terris usquam exstantem. In quo fortasse aemulatus est Pythagoreos quosdam, de quibus narrat Aristotel. De Rep. II. 8. Protagoram sophistam quod ipsi ducem extitisse Diog. Laert. III. §. 37. teste Aristoxeno et §. 57. teste Phavorino tradit, ubi totam Rempublicam ex Protagorae Antilogiis fluxisse memoriae proditum esse ait; id profecto minime est credibile, siquidem duo libri *Ἀντιλογίων* Protagorae, sicut Aristoteles apud Ciceron. Brut. c. 12. testatur, in alio argumento versati sunt. Ait enim scriptas fuisse et paratas a Protagora rerum illustrium disputationes, quae nunc communes appellantur

tur loci; quod idem fecisse Gorgiam, quum singularum rerum laudes vituperationesque conscripsisset. Itaque verisimilius statueris, libros Protagorae *περὶ πολιτείας* et *περὶ τῆς ἐν ἀρχῇ καταστάσεως*, quos memorat Diogenes, tales fuisse, ex quibus Plato proficere potuerit. Nisi forte tota narratio e mendacio orta est, quae profecta videtur a Peripateticis posterioribus, Platonis famae inimicissimis, ac, teste Diogene, imprimis Aristoxenum, hominem in Socratem ac Socraticos mire invidum et maledicum, auctorem habet, de cuius impudentia in fingendis talibus narrationibus praeclare disputavit Jo. Luzaeus Lectt. Att. p. 241. sqq. Fieri tamen potest, ut apud Diogenem Laert. pro *ἐν τοῖς ἀντιλογικοῖς* scribendum sit *ἐν τοῖς πολιτικοῖς*. Quo restituto cogitari licebit de scripto Protagorae *περὶ τῆς ἐν ἀρχῇ καταστάσεως*, quod continuerit similia iis, quae a Platone De Republ. II. p. 369. A. — 374. D. de primordiis civitatis exposita sunt. Et sane similia sunt Platoniceis quae Protagoras apud Platonem in dialoگو cognomine p. 322. B. fabulose exponit de ortu societatis civilis, quem totum repetit ab hominum indigentia. Inde igitur impudentissimi Platonis calumniatores continuo commenti sunt totam rempublicam Platonis a Protagora esse desumptam, quemadmodum Phaedrum simili calumnia levissimis de causis iuvenile philosophi opus esse dicitaverunt. Nimirum totum Reipublicae argumentum Protagorae deberi tanto minus credibile est, quod universum civitatis aedificium in eo exstructum tripartitae animi divisioni innititur, quam Platonem novimus non aliunde nisi a Pythagoreis, nec vero a Protagora, accepisse. Sed redeamus eo, unde prope invita deflexit oratio. Facile enim iam intellectum iri putamus, causam fuisse sanequam idoneam, cur philosophus in scribendo hoc opere vitae usum atque morem minus curaret. Voluit enim civitatis in se absolutae exemplar aliquod proponere, quod alte suspiciendum esset ab omnibus, qui res civiles atque publicam salutem curarent; neque vero sese iam demittere ad vitae communis consuetudinem, quam potius altius educere vel emendare constitueret. Ex quo sponte consequitur, ut non uno stadio tantum, sed toto coelo a recto aberrasse existimandi sint qui philo-

sopho crimini verterunt, quod civitatem condiderit vulgaribus institutis civilibus non convenientem.

Sed quum totius scriptionis a philosopho susceptae consilium ita tulerit, ut aliquantum a communis vitae usu et consuetudine esset discedendum, tum etiam via et ratio, qua delectam tractavit materiam, effecit, ut ea de rebus civilibus constitueret ac sanciret, quae non modo insolentia, sed etiam mirabilia viderentur. In quo ne eum putemus invitum in improvisos errores delapsum esse, maxime illud prohibet, quod ipse certissimo praevидit augurio multae eorum, quae statueret, risu exceptum iri, sicuti significat De Rep. V. p. 452. B. C. p. 457. A. B. al. Quod augurium sane eventum habuit, quandoquidem imprimis ea, quae de bonorum et mulierum communiōe, de mulieribus magistratibus, deque philosophis reipublicae gubernatoribus sanxit, multam cavillandi et reprehendendi praebuerunt materiam. Id quod non modo comicorum testantur dieteria, veluti Alexandidis apud Diogen. Laert. III. 26. 28. Athen. VI. 226. VIII. p. 354. qui Platonem sub Aristonici nomine derisit, verum etiam gravis censura Aristotelis Politicor. libro secundo facta et nuper saepius sub examen vocata *): quem postero tempore secuti sunt Plutarchus, Athenaeus, Gregorius Nazianzenus, Theodoretus, et recentiore aetate Christ. Thomasius, Bruekerus, alii, quos enumerare longum est ac prope infinitum **). Quanquam nec defuerunt qui Platoni non mediocrem

*) V. Morgenstern. Comment. de Rep. Plat. p. 293. sqq. ubi doctè disputat de reipubl. Platonicae quod instituit Aristoteles examine. Gust. Pinzger De iis, quae Aristoteles in Politia Platonis reprehendit commentat. Lips. 1822. 8. qui causam minus accurate examinavit. Brandis Hist. Phil. Antiq. Vol. III. P. 1.

**) V. Morgenstern. Comment. de Rep. Plat. p. 192., qui memorat Plutarchi De fort. Alexandr. p. 328 E. Tom. II. ed. Franc. Athen. XI. p. 307. D. 508. C. Gregor. Naz. in Julian. I. p. 66. C. D. ed. Bill. p. 298. A. — C. 401. C. ed. Col. Theodoret. T. IV. ed. Schulz. p. 937. 943. et ex recentt. Chr. Thomas. Oratt. Acad. p. 410 — 420. cuius iudicium vocat leve et iniquum; Brueker Hist. Philos. I. p. 726. sqq.

impertirent laudem eiusque rationem iustiore lance ponderarent *). Nimirum Plato quum illud ipsum perfectae civitatis exemplar, quod menti eius observatum esse animadvertimus, illustrare ac proponere constituisset, rem grandem et magnificam sibi persuasit ita demum prospero eventu peractum iri, si ea in re philosophiae opibus uteretur, sine quibus in tali causa nihil quidquam profligari posset. Quamobrem inde duxit omnis disputationis suae initium, ita quidem, ut propter eas causas, quas supra memoravimus, civitatem homini quam simillimam fingeret eandemque iisdem plane facultatibus atque virtutibus excellere debere arbitraretur. Quemadmodum igitur in singulis hominibus iustam omnium virium temperationem atque consensionem eam vim habere censuit, ut inde efficeretur consummata virtus atque beatitas, ita etiam in civili societate, quae esset quasi unius hominis instar quoddam atque effigies, eandem moderationis legem voluit dominari ideoque iustitiam eum sapientia civitatis fundamentum constituit. Quum vero iustitiae vis ipsi in eo cerni visa sit, ut omnes civitatis partes et in suo continerentur officio et maximo tanquam concentu inter ipsas conspirarent, ex qua re etiam felicitas et perpetuitas ipsius suspenderetur; in condenda civitate sua nihil sibi duxit antiquius, quam ut omnia iustitiae legi atque normae quam accommodatissima essent, quaecunque autem concentum virtutis turbare ac laedere aut de medio tollere viderentur, ea sedulo arcerentur atque procul haberentur. Ab his igitur profectus initiis optimae civitatis conditor omnia tanquam adamantinis quibusdam iustitiae atque philosophiae vinculis constrinxit, praesertim quum sibi persuasisset, corruptos aequalium mores hac tali philosophiae severitate maxime indigere. Itaque primum tres illos civium ordines constituit, de quibus supra est expositum, et sua

*) Ita Plotinum constat imperatori Gallieno suasisse, ut Platonopolin urbem Platonicae ornatam legibus conderet. Sed ex recentioribus v. Kantium Krit. d. rein. Vernunft p. 372. sqq. ed. 3. et Friesium Hist. Philos. I. p. 318. sqq. — 325 C. Fr. Hermann Gesammelte Abhandl. p. 152. Hist. Phil. Plat. p. 693. Brandis Hist. Phil. Graec. et Rom. Vol. II. p. 517. sqq.

cuique munera imposuit, istud ipsum ratus iustitiae rationes postulare. Ex quibus quod superiores tantum publica educatione dignos esse arbitratus est, meminisse iuvabit, gravissima iis patriae vel ad sapientiae leges gubernandae vel ab hostibus externis atque domesticis defendendae officia esse demandata, atque iis quoque, qui opera sua victum parare et vitae externae necessitatibus prospicere iubentur, utpote ab ipsa natura ad id negotii destinati, si virtute ac naturae bonitate excelluerint, aditum ad superiorum ordinum dignitatem patere, quemadmodum vicissim custodum filii, sicubi a paterna virtute defecerint, in ultimam civium classem deiiciuntur. v. Libr. III. p. 415. Ut igitur Plato opifices et agricolas minus curatum asperrari videretur, v. libr. IV. p. 421. A. coll. Politic. p. 290. Legg. I. p. 644. A. adeoque iis unam maxime *σωφροσύνην* et *δικαιοσύνην* ut virtutes proprias assignaverit, tamen ipsis quoque pro viribus a natura acceptis et ingenii animique pro ad optima quaeque eniti concessum est. Illud unum ergo pro iustitiae rationibus severe est interdictum, ne diversorum ordinum diversa negotia arbitrarie publicae gubernaculum uni sapientes tenere iubentur atque civitates non prius beatas fore iudicatur, quam si regantur a philosophis, ne hoc quidem tale est, quod perspecto Platonis consilio et cogitandi philosophandique modo mirum aut absurdum videri debeat. Est enim civitas Platonis ad summae perfectionis speciem vel ideam boni composita. Quamobrem plane est necessarium, ut qui ei praefecti sunt, etiam homines sint vere sapientes, qui mentem animumque suum ad eius, quod vere bonum est, cogitationem attollere et illius vim ad vitam humanam transfundere queant. Nimirum qui hoc Platonis placitum ridiculum iudicarunt, ii neque satis videntur ridiculam qualem ille civitatem condere voluerit, neque quales intellexerit philosophos, diligenter secum perpendisse. Intelliguntur enim ii, qui doctrinarum gravissimarum studiis eruditi et diuturna rerum humanarum observatione exercitati sunt, ut quid verum et falsum, quid utile et inutile sit, facile diiudicare possint; intelliguntur ii, qui inde a prima inventute ita pu-

blice sunt spectati, ut de eorum fide, constantia, honestate, sapientia denique, nemo dubitare soleat; intelliguntur postremo ii, qui lubenter et cum voluptate in rerum divinarum meditatione versantur, ut etiam ad boni per se spectati contemplationem vel, ut bona cum venia Ciceronum nostrorum barbare dicamus, ad idearum intuitionem mentem et animum advertere queant. Ad cuiusmodi homines si quis eos comparet qui hodie fere philosophi appellantur, is fallatur magnopere, nec mirum profecto, si idem Platonem rideat et explodat, quum prudentibus debeat risum. Sed satis de his. Pergimus ad milites vel custodes, quos philosophus esse voluit, ad quos maximam partem pertinent quae de institutione ac disciplina deque publicis institutis, quae visa sunt singularia, exposita leguntur. Hi enim, quoniam ex numero eorum etiam magistratus deligendi sunt, vel imprimis diligenti curatione publicis digni indicantur. Itaque seorsum a ceteris civibus seiuncti in publicis aedibus habitare ibique publicis sumtibus ali iubentur (III. p. 415. E. — 417. C.); domos et agros non possident (IV. p. 462 sqq. III. p. 416. C. D. sqq. coll. VIII. p. 543. C. D.); bona habent communia; quin etiam uxoribus et liberis utuntur communibus (III. p. 415. A. sqq. V. p. 457. B. — 461. A. C.). Quae omnia quantumvis non iniuria insolentia visa sint, tamen ex quo fonte profluxerint, minime est obscurum. Nam quum iudice Platone ad civitatis concordiam valeat plurimum, si iustitiae convenienter suum quisque munus obeat, et quum natura humana imbecillior sit atque brevior aetate, quam ut quis plures artes simul tractare possit (II. p. 370. B. 374. A.); gravissimum ac difficillimum custodum munus id postulat, ut ab agris colendis et opificiis exercendis abstineant et omnem curam suam in negotium sibi demandatum conferant (III. p. 374). Quod autem neque auro et argento uti neque proprii quidquam possidere iubentur, tolluntur hac ratione, obstructis malae ambitionis atque avaritiae fontibus, plurimorum iurgiorum, litium ac dissensionum caussae et opportunitates, ac firmantur etiam mutui amoris atque benevolentiae vincula, quo nihil ad tuendam communem salutem efficacius est (V. p. 462). Atque cognatum cum hoc instituto proxime etiam illud

est, quod custodibus feminae et liberi communes esse iubentur. Spectat enim hoc quoque ad tutandam civitatis concordiam, qualem iustitiae rationes utique exigere visae sunt, siquidem eo efficitur, ut ii, quorum est patriam defendere ac tueri, quasi unius familiae mutua pietate et caritate contineri videantur (V. p. 462 — 66. 471. D. 451. sqq. Tim. p. 18. C. 29. A.). Qua tamen de re probe tenendum est sanxisse Platonem, ut matrimonia in singulos tantum annos coniungerentur, neque solutam veneris licentiam concessisse (v. Morgenstern l. c. p. 226). Et haec quidem de civitatis custodibus. Dicendum nunc paucis est etiam de feminis earumque conditione. — Eae vero quum in plerisque Graeciae civitatibus in gynaeceis delitescerent nihil nisi res domesticas curarent, Plato custodum feminas in optima civitate in publicam lucem eduxit et ad gerenda civilia munera similiter atque viros instituit. Quippe existimabat eas imbecilliores quidem viris esse, sed tamen natura ad easdem exercitationes atque munera administrationes idoneas: id quod quum barbararum gentium tum aliarum animantium exemplo probare conatus est (v. Rep. V. p. 455. Legg. VI. p. 781. A. VII. p. 802. E. 804. E. sqq. 814. B.). In quo quid sequutus sit, certe dubium non est, quum ipse (Legg. V. p. 806. C.) aperte professus sit legislatorem perfectum esse oportere neque dimidiam tantum civium partem curare. Atque his expositis restat, ut denique etiam aliquid de institutionis ac disciplinae publicae ratione dicendum sit. Etsi enim ipse professus est meliorem educationem, quam quae vulgo esset usitata, vix inveniri posse, tamen gravissimam poetarum artificumque censuram introduxit, ut etiam non dubitaverit Homerum, patrem poeseos, ex civitate sua dimittere. De Homero v. Reip. II. p. 377. sqq. X. p. 595. C. de ceteris poetis Reip. II. p. 379. III. p. 394. D. 397. D. E. 398. A. X. p. 598. D. sq. 606. C. 607. A. Legg. VII. p. 817. B. et de comicis imprimis Legg. XI. p. 935. D. Nimirum vidit philosophus rerum experientia edoctus, quantum per poetas et artifices, imprimis etiam musicos, morum probitati damnum esset importatum, quippe qui a scientia veritatis alieniores mollitiam, luxuriam, lasciviam, superstitionem, impietatem, alia vitia, mire

aluisse. Itaque poesin praecipue, utpote artem *μανητιαν* et speciosam veritatis imitationem, una cum aliis artibus virtutis rationibus ita voluit attemperari, ut quae ipsarum partes moribus et ingeniis civium nociturae viderentur, eae a civitate sua arcerentur atque procul abesse iuberentur. Quod certe plane consentaneum est eius reipublicae rationibus, quae consummatae virtutis vel iustitiae fundamento innititur. Atque haec quidem fere sunt illa, quae vulgo mire et prope absurde a Platone instituta esse indicata sunt. Quae etsi non pauca habent quae iustissimas moveant dubitationes inprimisque talia sint, in quae cadat reprehensio Aristotelis Polit. II. c. 1. et 2. qui in civitate, quae libertate gavisura sit, non *ὁμοφρονίαν*, sed *συμφωνίαν* censet regnare oportere; tamen neququam ita comparata sunt, ut recte inde colligi possit, civitatem Platonis vanum esse et inane capitis febricantis somnium, quod philosophus aut iustitiae illustrandae causa aut lusu quodam luxuriantis ingenii confinxerit. Nam ubi secundum ipsius Platonis mentem ac sententiam intellecta fuerint omnia *), certe nemo dubitabit, quin philosophus revera exemplar aliquod civitatis proponere voluerit, in quod populares sui intuerentur, quo facilius intelligerent, quantum ipsorum reipublicae ab iis institutis atque consiliis defecissent, quae sanior philosophia utique videretur suadere atque commendare.

Atque haec sententia etiam tanto certior debet videri, quo certius exploratum habetur, de quo nulla potest esse controversia, Platonem in condenda optima civitate ita esse versatum, ut quae instituit, neququam ipse omnia excogitaverit, sed potius ex aliis rebus publicis, quae ipsi probarentur, ad rem suam traduxisse atque mutuatum esse, ita quidem, ut ea

*) De paradoxis Platonis politicis praeter Aristotel. Polit. II. C. 1 — 5, qui omnia ad trutinam experientiae exegit, copiosius disputaverunt Morgenstern. Commentatt. de Platonis republica p. 203. — 237. A. De Geer Diatrib. in politice Platonicae principia p. 161. — 187, quos consulente utiliter qui de his rebus plenius edoceri cupiant conf. etiam Steinhart. Prolegg. ad Remp. ex interpret. Hieron. Muell. p. 174. sqq. Commentationem Caroli van Voorthusen De Plat. doctrina de communiione mulierum et liberorum. Utrecht. 1850. 8 evalgatam ipsi non vidimus.

suis ipsius consiliis prudenter accommodaverit. Nimirum finxit quidem philosophus in libris de Republica talem civitatem, qualis in his terris nusquam reperiretur (v. IX. p. 592. coll. II. p. 376. D. V. p. 472. A.). Nam quemadmodum aliquis virtutis perfectae intuitus speciem optimi hominis informet imaginem, qualem nullus usquam mortalis penitus referat; ita ipse se profitetur optimae civitatis exemplum depinxisse, ut ostenderet ac patefaceret, quid maxime ad civitatis perfectionem ac felicitatem conduceret (v. De Rep. V. p. 472. Legg. V. p. 739. E.). Nihilominus vero quae ad illam adornandam opus viderentur, ex ipsa hominum vita repetiit, si quae suppetere ad eam rem satis idonea. Quo consilio quum praeter peregrinorum quorundam populorum instituta omnium omnino Graecorum leges et mores pervestigavit et perscrutatus est, tum imprimis Cretensium ac Spartanorum civitates accuratius cognoscere studuit. Etenim gentes Dorienses quum maiore quadam gravitate atque severitate excelleret, tum etiam bonarum legum et institutorum disciplinam constantius servaverant. Ab his igitur in condenda civitate sua repetiit non pauca, quae consilio suo viderentur esse convenientia, quoniam civitates eorum propius a perfectione abessent quam ceterae, licet et ipsae plurimum mali bonis admixtum haberent (Reip. VIII. p. 547. 548. C.) *). Quamquam nec sprevit civitatis Atheniensis bona, quam tamen quum virorum civilium tum sophistarum et oratorum, tum etiam popularis regiminis artibus misere corruptam ac depravatam esse censuit. Certe quidem educationem et institutionem in ea usitatam talem esse putavit, qua meliorem vix reperire liceret, v. Reip. II. p. 376. E. sqq. nec vero alia illius instituta videtur neglexisse, licet omnino optimam civitatem suam Atheniensium democratiae eiusque licentiae, quam iuxta cum plurimis aliis philosophis valde odisset, opposuisse existiman-

*) De fundamentis civitatis Platonicae historicis docte commentati sunt Morgenstern. Comment. de Platon. republica p. 305. sqq. et C. Fr. Hermann. Vermischte Abhandlungen etc. p. 132. sqq. Nec Aegyptiorum instituta a Platone neglecta videri iam supra animadvertimus.

us sit. Sed videamus paucis, quaenam illa sint, ad quorum similitudinem in aedificanda republica sua respexerit.

Itaque primum quidem in eo Doricarum civitatum exemplum ob oculos habuit, quod singulare constituit genus custodum vel militum, qui agricultura, mercatura, opificiis abstineant et omnem curam suam in rem militarem conferant. Nam simile quid teste Aristotele Pol. VII. 10. etiam apud Cretenses lege erat sancitum; itemque apud Spartanos, de quibus v. Xenoph. de Rep. Lacedaem. Plutarch. Vit. Lyncurg. p. 54. D. E. Quamquam custodes Platonis aliquando altiore dignitatis locum obtinent, siquidem in numero eorum habentur omnes cives liberaliter educati, qui veram civitatem efficiunt, ideoque artibus atque litteris ita erudiuntur, ut ex iis deligi possint sapientes illi magistratus, quos civitati suae praefectos voluit. Atque hinc suspicari liceret etiam tertii ordinis cives ad illarum civitatum morem esse deformatos, nisi de iis tam pauca essent disputata, ut qua fortuna uti putandi sint, minus certo constet. Nec tamen illi comparandi fuerunt cum Lacedaemoniorum Helotis vel Homoeis, quod C. Fr. Hermanno placuit, aut cum Thessalorum Penestis, aut cum *μυαταῖς* et *κλαυόταις* Cretensium. Quum enim magistratibus atque custodibus ut cives additi sint, intelligendi videntur omnes civitatis incolae civilis libertatis participes, qui in tractandis communis vitae negotiis et artibus illiberalibus versantur. Quamobrem etiam filii ipsorum, naturae bonitate excellentes, possunt ad custodum et magistratum evehi dignitatem, quemadmodum vicissim custodum filii, si qui a paterna virtute deficiant, in inferiorem locum detrudi possunt. Itaque philosophus huic ordini omnes eos videtur assignavisse, qui quoniam animi ingenique dotibus minus excelleret, ab ipsa natura ad parandas vitae quotidianae necessitates destinati essent. Praeterea vero etiam alia, quae in Platonis civitate visa sunt singularia atque mira, ad exemplum illarum rerumpublicarum conformata sunt. Nam quod philosophus feminis non modo maiorem libertatem, sed etiam civitatem impertiendam indicavit, Spartanarum mulieres constat ex Lyncurgi legibus simili libertate donatas atque gymniciis exercitationibus uti iussas esse,

v. Legg. I. p. 637. C. De Rep. VIII. p. 548. B. coll. Aristot. Reip. II. 9. Quae res etsi eum habuerat eventum, ut Lacaenae propter dissolutam morum licentiam male audirent, tamen Plato, ne qua pars civitatis suae male neglecta videretur (Legg. VII. p. 806. C.), Lycurgi institutum non modo imitatione dignum, sed etiam ulterius provehendum iudicavit, ita reipublicae integritati bene consultum fore ratus. Ad Doricum morem referuntur etiam ea, quae de publicis conviviiis custodum constituit. Quanquam hic quoque ab illorum institutis aliquantum recessit, siquidem ex Lycurgi legibus quivis civis tantummodo symbolas ad communia convivia conferebat, id quod reprehendit Aristoteles Polit. II. 9.; ex Cretenisium autem consuetudine omnibus agrorum fructibus in unum collatis publica instituebantur convivia, de quibus v. Plat. Legg. VII. p. 847. E. Ac similiter etiam existimandum est de bonorum possessione, de uxorum et liberorum communiione atque aliis quibusdam institutis, de quibus infra dicendi erit occasio, quo loco quaeremus, num qua Ecclesiazusae Aristophanis ad primordia Reipublicae Platonicae accuratius definienda aliquid valeant. Sunt enim haec quoque ita comparata, ut Platonem apertum sit a Doricarum civitatum institutis profectum ea sanxisse, quae in optima civitate constituit.

Haec omnia igitur quum satis explorata habeantur, omnibus certe debet esse perspicuum, philosophum neququam meris somniis indulsisse, dum constituit quae vulgo pro miris et absurdis sunt habita, sed quae vitae usu essent comprobata cum philosophiae ratione consociavisse, ita certius futurum esse ratum, ut exemplar optimae civitatis a se deformatum, quamvis nusquam terrarum extaret, tamen ad emendandas civitates aptum esset atque idoneum.

Iam vero ad haec omnia etiam ipsius Platonis accedit de republica sua iudicium, unde planum fit ac perspicuum, ipsum quidem philosophum in ea fuisse sententia, ut sibi videretur neququam ea constituisse, quae nunquam possent ad effectum perduci aut ad emendandas civitatum rationes et conditiones adhiberi. Nam primum quidem, sicuti ipse Graecus

fuit, ita etiam Graecis, imprimisque Atheniensibus suis, scripsit; id quod quum aliunde tum imprimis ex iis apparet, quae libr. V. p. 469 B. — 471. B. de bello adversus populares gerendo disputavit. Imo etiam totum Politiae opus patriae saluti et felicitati iuvandae destinatum esse voluit. Quod imprimis ii loci testantur, ubi vulgarium imperiorum vitia et errores arguit et quantum patriarum civitatum conditio et fortuna ab optimae civitatis exemplo distaret, gravi ac disertata oratione demonstravit, sicut libro VIII. Reipubl. fieri meminimus. Hoc autem quis quaeso sibi persuadeat ita ab eo institui potuisse, nisi ipse sibi persuasisset praecepta et consilia sua, quantumvis magnam partem a communi hominum usu abhorrentia, tamen revera salutaria atque eiusmodi esse, ut ad ipsius vitae veritatem transferri possent? Quin etiam illud non videtur dubitasse, fieri aliquando posse, ut talis respublica qualem fundavisset, in ipsam hominum vitam introduceretur. Arbitratur enim De Republ. VI. p. 498. D. — 502. C. Ibid. IX. extr. Politic. p. 293. 300. Legg. IV. p. 709. E. sqq. 711. B. C. rem effici utique posse, si quando sublatis impedimentis rex aliquis juvenis bene moratus rei periculum facere velit. Haec omnia vero certissimo argumento putamus esse, ipsi quidem Platoni penitus fuisse ita persuasum, ut rempublicam non temere a se conditam esse, sed revera inde rerum civilium melius instituendarum atque gubernandarum exemplum sumi posse arbitraretur.

Atque haec quidem si recte aut saltem probabiliter disputata sunt; sponte iam appariturum esse existimamus, philosophum prudenti sane consilio cum optimi hominis specie et imagine optimae reipublicae exemplar in unum coniunxisse. Ita enim demonstravit, quod ipsum ei fuit propositum, non modo singulos homines, sed etiam universas civitates excultis humanitatis facultatibus eiusdem virtutis ac felicitatis existere posse participes. Quid quod isto pacto etiam declaravit, quum singulis hominibus tum communitati hominum civili hoc esse propositum oportere, ut ad ideam boni ideoque etiam ad similitudinem cum deo, ad quam Theaet. p. 176. sqq. omnibus enitendum esse censet, viribus coniunctis enitantur.

Verum satis haec de consilio et proposito, quod Plato tanquam ultimum atque summum in opere amplissimo scribendo sequutus est. Tempus est aliquando accedere ad alterum illud, quod supra iudicavimus cum illo consilio tanquam secundarium quiddam, aut, si mavis, tanquam consecrarium, coniunctum esse. Nolumus enim iam discernere ac segregare alterum ab altero, siquidem utrumque denique plane eodem pertinet. Nimirum Plato dum civitatem cum homine ac vicissim hominem cum civitate composuit, simul etiam hoc est consequutus, ut philosophiam apparere deberet non modo ad privatam cuiusque hominis, sed etiam ad communem omnium civium virtutem ac beatitatem plurimum valere ideoque pro vera arte civili esse probandam.

Quippe vidit sane philosophus, quantis cum malis patriae suae privatim atque publice dudum conflictandum esset, quandoquidem et perniciosissimae opiniones de vero, iusto et honesto inter populum essent disseminatae, et Athenis maxime dirissima popularis regiminis vitia exstitissent, quibus fieri non posset quin denique salutis publicae ruina acceleraretur. Constat enim illis temporibus, quibus respublica Atheniensium iam multis aliis nominibus erat misere afflicta*), nationem sophistarum et oratorum exstitisse, qui, quum non solum eloquentiae, sed etiam virtutis vel domesticae vel civilis tradendae artem profiterentur**), turpissimis opinionibus suis omnem virtutis auctoritatem everterent veramque civitatis salutem in summum discrimen adducerent. Nam quum illi ipso Platone teste tanquam disciplinarum caupones solius lucri causa alios docerent***), non illud curabant, quid per se esset verum, iustum et honestum, sed quod iis, quorum gratiam aucupa-

*) V. Legg. III. p. 698 sqq. Gorg. 513 sqq. De Rep. VIII. p. 551 — 565. al.

**) V. Protagor. p. 318. E. Menon. p. 91. A. Hipp. Mai. p. 296. A. Euthyd. 273. D. De Rep. X. p. 600. D.

***) V. Protagor. p. 313. C. Sophist. p. 224. al. Ceterum nomine sophistarum complectimur etiam eos, qui se dicendi magistros profitebantur, sophistarum ipsi nomen spernebant, ut Gorgias.

bantur, gratum acceptumque esse videbant, hoc studiose sequebantur et nefariis argutiis exornabant. Quocirca omnis eorum sapientia quadam adulandi facultate continebatur*). Et primum quidem isti homines, Platone iudice**), veri iudicium menti et rationi eripere studebant. Negabant enim in ulla doctrina quidquam inesse, quod non posset disputando labefactari, ideoque de quaque re in utramque partem dicere se posse profitebantur***). Omnia autem referebant ad sensuum iudicium, quod quum alii fecerunt, tum imprimis Protagoras, versatus ille etiam in illustranda rerum politicarum doctrina, cuius nobilissima fuit sententia, hominem esse omnium rerum mensuram****), ideoque id cuique verum esse, quod ipsi videretur †). Qua quidem ratione quum omnem veri cognoscendi facultatem ad solos sensus deferrent, facile est ad existimandum, quid de iustitia omni que virtute statuerint. Hanc enim non e sua ipsius natura et dignitate iudicabant, sed utilitatis iucunditatisque magnitudine metiebantur ††). Itaque alii pulcritudinem et honestatem seiungentes vitam honestam pulcriorem quidem esse dicebant, sed iniustam multo meliorem et utiliorem †††). Alii vero, discrimine inter naturam (φύσιν) et hominum consuetudinem atque opinionem (νόμον) constituto, contendebant, quod natura esset malum, idem natura turpe esse, ideoque iniuriis affici easque pati turpe